
 
 

 
 

  

PORTARIA EXTERNA N° 003/2019 - GAB/FUMCULT/PMM 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA- FUMCULT, usando das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 12, XII, da Lei Complementar n° 082/2011-PMM. 

CONSIDERANDO o disposto pelo EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 – 

FUMCULT/PMM - CREDENCIAMENTO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS PARA A 

PROGRAMAÇÃO DO EVENTO MACAPÁ 261 ANOS, que tem como objetivo o credenciamento de 

artistas, grupos, companhias, trupes, bandas, coletivos e demais agentes da cadeia produtiva da 

cultura e das artes, de renome local, regional ou nacional para compor a programação artística e 

cultural do ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE MACAPÁ – 261 ANOS, a ser comemorado no período de 01a 

04/ 02/ 2019; 

CONSIDERANDO a programação do ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE MACAPÁ – 261 ANOS, 

estruturada para comportar uma programação composta por 53 (cinquentas e três) atrações 

culturais, para execução da seguinte grade de programação: 

 
01 DE FEVEREIRO (SEXTA-FEIRA) 

19h - SAMBA NO MERCADO -– MERCADO CENTRAL 
08h às 21h - ARTE E ESPORTE NO CEU – CEU DAS ARTES  
Atividades culturais e esportivas, com torneio de futsal, vôlei e esportes radicais. 

02 DE FEVEREIRO (SÁBADO) 

08h às 22h – ANIVERSÁRIO DO RESIDENCIAL JARDIM AÇUCENA 

15h – ATIVIDADES ESPORTIVAS 
18h – APRESENTAÇÃO DOS PROJETOS SOCIAIS: ANJOS DA GUARDA, CAPOEIRA, EMBAIXADINHA DE 
FUTEBOL E ZUMBA. 
19h – SHOW CULTURAL 
15h ás 2h - FESTIVAL DE IEMANJÁ - BEIRA RIO 
 
03 DE FEVEREIRO (DOMINGO) 

09h às 15h - TORNEIRO DE FUTLAMA - TRAPICHE ELIEZER LEVI 
16h às 21h - ESTAÇÃO CRIANÇA – PRAÇA VEIGA CABRAL 
Com apresentações de teatro, contação de história, dança e capoeira. 
18h ás 23h - COMEMORAÇÃO MACAPÁ 261 ANOS - PRAÇA FLORIANO PEIXOTO:  
PALCO LAGOA – SHOWS DIVERSOS 
- FEIRA DE ARTESANATO E GASTRONÔMICA 
 
04 DE FEVEREIRO (SEGUNDA-FEIRA) 

06h – SALVA DE CANHÕES – FORTALEZA DE SÃO JOSÉ DE MACAPÁ 
07h30 - MISSA EM AÇÃO DE GRAÇAS - NA CATEDRAL DE SÃO JOSÉ DE MACAPÁ 
09h - ENCONTRO DAS BANDEIRAS 
09h – CORTEJO ARTISTICO 
09h – CORTEJO BANZEIRO DO BRILHO DE FOGO 



 
 

 
 

  

09h30 ás 14h - COMEMORAÇÃO MACAPÁ 261 ANOS - PRAÇA FLORIANO PEIXOTO:  
PALCO LAGOA – SHOWS REGIONAIS 
19h30 ás 2h – APRESENTAÇÃO DAS ESCOLAS DE SAMBA DO AMAPÁ 
FEIRA DE ARTESANATO E GASTRÔNOMICA 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1° CONVOCAR os proponentes responsáveis pelas atrações artísticas abaixo descritas, 

habilitadas no EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 – FUMCULT/PMM - CREDENCIAMENTO 

DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS PARA A PROGRAMAÇÃO DO EVENTO MACAPÁ 261 ANOS e, 

classificadas de acordo com as pontuações obtidas, para que compareçam entre os dias 26/01 à 

29/01/2019, no horário de 09h00 às 13h00 e de 15h00 às 18h00, na Divisão de Contratos e 

Convênios-DCC/FUMCULT, localizada a Rua. Eliezer Levy, 1610, Centro, Macapá/AP, munidos dos 

documentos elencados no Artigo 21 do referido edital, para os trâmites de formalização de processo 

de contratação. 

NOVOS TALENTOS 

ATRAÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO 

Maria Lima Ministério Vozes do Redentor 34,75 

MÚSICA - MÚSICA SHOW TIPO III 

Pitter Marques Silva Trio Salvador Oficial – No meio do mundo 44,50 

 
Art. 2º O não comparecimento dos proponentes acima convocados no prazo estabelecido, acarreta a 
imediata inabilitação do mesmo, ensejando a convocação de outras atrações, obedecendo à ordem 
de classificação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Diretora-Presidente da Fundação Municipal de Cultura, 25 de janeiro de 2019. 

 
 
 

 
 

ODEMARINA SANTOS PEREIRA 
Diretora – Presidente FUMCULT/PMM 

Decreto nº593/208 - PMM 
 
 


